
ARBEJDERMUSEETS   VENNER 

 

Referat 

Ordinær generalforsamling 23.3.23. kl. 17 i museets festsal 

 

1. Valg af dirigent og referent 

dirigent: Marianne Bruun 

referent: Bendt Thuesen   

Dirigenten konstaterede generalforsamlingens lovlige indkaldelse, og at der 

var 51 medlemmer til stede. 

2. Protokol fra forrige generalforsamling 

Til efterretning   

3. Bestyrelsens beretning v/formanden 

Gunda Sjøberg: 

Sidste år sluttede jeg min beretning med håbet om et nyt år uden Corona og med 

fred i Europa. Vi fik det første, men har ikke fået det sidste. Der er stadig en 

uforståelig og sørgelig krig i Ukraine, og tanken og uvisheden om, hvornår og 

hvordan den krig slutter, tror jeg optager os alle, som afgørende for os selv, vores 

børn og børnebørn. 

Men her på museet har det været et rigtig godt år. Den helt store jubel indtraf, da 

det blev klart, at museet, som det første danske museum nogen sinde, var vinder af 

Europarådets Museumspris. 



Venneforeningen er så stolte af museet, og vi vil rigtig gerne bakke op om det, 

juryen blandt andet udtaler som begrundelse: ”Arbejdermuseet har potentiale til at 

blive det fyrtårn for aktivisme, som dets bygning var tidligere i historien.” Jeg synes, 

der har været rigtig gode eksempler på, at det er det, der sker på museet. 

I april var arrangementet om ulighed med Pelle Dragsted og Rune Lykkeberg et godt 

eksempel på en fyldt sal med inspirerende oplæg og en livlig diskussion om dagens 

Danmark. 

På samme måde var åbningen af udstillingen om Anker Jørgensen – Et usædvanligt 

liv – også et godt billede på lysten til at mødes på museet og opleve at blive 

provokeret. Det sørgede Roald Als for med sit kærlige og skarpe oplæg om Anker – 

og med sin sammenligning mellem Anker og Mette Frederiksen. Sådan bliver det til 

et liv og rummelige kammeratskaber – Hurra for det! 

Linda Jeg vil også lige fremhæve sangaftenerne. Vi synger, griner, spiser og bliver 

inspirerede af aftenernes temaer. 

I forlængelse af museets arrangementer og udstillinger har vi jo haft de særlige 

rundvisninger for Venneforeningens medlemmer. 

I oktober viste Thomas Meldgaard os rundt på udstillingen om tegneren Klaus 

Albrectsens fantastiske tegninger og univers. Stor tak til Thomas. Der var et fint 

fremmøde blandt vennerne, og det samme gjorde sig gældende, da Linda Nørgaard 

 Andersen i november tog os med rundt på Anker-udstillingen. Linda fortalte 

levende og engageret om udstillingens tilblivelse, om Anker og om bidragyderne til 

udstillingen. Vi var mange Venner den dag, og også Linda skal have stor tak. 

I juni var bestyrelsen på udflugt til Oplevelsescenter Nyvang ved Holbæk. Nyvang er 

et sted, hvor du kan opleve livet og hverdagen i en Andelslandsby i midten af 1900-



tallet. Vi havde en fin dag. Først med et foredrag og diskussion med lederen af  

stedet og siden gode snakke med de mange frivillige og ansatte, der er på stedet. 

Det blev til interessante samtaler om forskelle mellem et museum og et 

oplevelsescenter, og vi nød dagen i det smukke område, som centeret ligger i. 

Vi har også afholdt en udflugt for Venneforeningens medlemmer. I oktober kørte vi i 

en næsten fuld bus til Møn og Thorsvang ved Stege. Her besøgte vi Danmarks 

Samlermuseum, som er en udstilling af forskellige typer af butikker og værksteder, 

og en samling af alverdens ting og sager fra ”Gamle dage”. Et stort område, hvor der 

også er gamle kolonihavehuse og et beskyttelsesrum fra krigens tid. Her kunne man 

komme ned og høre lydbilleder fra Anden Verdenskrig og fornemme stemningen fra 

dengang. Stedet har også en stor café/restaurant, hvor vi nød et godt måltid. Det var 

en fin dag med mulighed for at lære nye venner at kende, og snakken gik da også 

livligt. 

Året har budt på flere onsdagsmøder, og vi har til nogle af møderne haft ”gæster” til 

at inspirere samtalen.  

I april var det således Carsten Friis fra Faglige Seniorer, der medbragte 

Seniorhåndbogen og fortalte om dine rettigheder som pensionist. 

I september havde vi besøg af Lars Andersen, der er økonom i Arbejderbevægelsens 

Erhvervsråd. Lars Andersen fortalte om forskellen mellem Rød og Blå blok i forhold 

til Kernevelfærd. 

Og i november var Jytte Andersen gæst hos Onsdagsvennerne. Jytte talte om ældre 

som magtfaktor. Vi kom vidt omkring, og diskussionen var livlig. 

Vi er glade for vores Onsdagsmøder, og flere af os kan nyde genkendelsens glæde, 

når vi ses. Det ser også ud til at gå godt med skiftet mellem gæsteoplæg udefra og 



tid til at tage udgangspunkt i vores eget levede liv og erfaringer fra før og nu i et 

historisk/politisk perspektiv. 

 D. 8. februar havde kasserer Joan Jensen og undertegnede et møde med Peter 

Sabro Klubben. Her fik Venneforeningen overdraget det ærefulde hverv at forvalte 

 uddelingen af Peter Sabro Klubbens Hæderspris på 10.000 kroner en gang om året i 

foreløbig 4 år. Peter Sabro Klubben modtog i december 2021 en arv på 100.000 

kroner til dækning af den årlige uddeling af Peter Sabro prisen. Da Arbejdermuseets 

Venner og Arbejdermuseet råder over langt bedre distributionsmuligheder og 

muligheder for pressedækning end Sabro Klubben, blev man her enige om at 

overlade hvervet til os efter de samme retningslinjer, som er gældende for Sabro 

Klubbens fundats. Her hedder det, at Peter Sabro Klubbens Hæderspris uddeles til 

en person eller en organisation, som arbejder for noget af det samme, som Peter 

Sabro gjorde. Blandt tidligere prismodtagere kan nævnes Anker Jørgensen, Mette 

Frederiksen og organisationen Børns Vilkår. 

Vi glæder os meget til, i samarbejde med museet, at kunne sætte lys på en person 

eller organisation, der arbejder i forlængelse af Peter Sabros grundsyn, og dermed 

også beslægtet med Arbejdermuseets vision: ”Arbejdermuseet styrker viljen til et 

lige og retfærdigt samfund gennem engagerede møder med historien.” 

 

Vi har i bestyrelsen haft lange drøftelser om Venneforeningens fremtid. Meget har 

forandret sig, siden foreningen blev stiftet for snart 40 år siden. Museet har udviklet 

sig kolossalt og med stor succes. Det er vi glade for og stolte af. I forbindelse med 

vores arbejde med og diskussion af, hvordan Venneforeningen bedst tjener 

medlemmernes og museets interesser i fremtiden, gik det op for os, at vedtægterne 



nogle steder klart er forældede. Det blev således dét, der i første omgang blev fokus 

for det konkrete arbejde – nemlig at få beskrevet de nødvendige 

vedtægtsændringer, så vores vedtægter bliver tidssvarende. 

Næstformand Merete Jensen vil guide os gennem forslagene, og vi håber at kunne 

få generalforsamlingens opbakning til de nye vedtægter. 

 

Til slut vil jeg nævne SAMMUS, hvor vi er medlem og har været til møder et par 

gange. Vi er nu blevet repræsenteret i bestyrelsen for SAMMUS, idet Birthe 

Jeppesen blev opfordret til at stille op, og Birthe blev valgt ind i bestyrelsen på 

foreningens generalforsamling lørdag d. 18. marts. Vi ser frem til at have Birthe 

siddende i SAMMUS’s bestyrelse, og vi ved, hun vil gøre det godt. 

 

Et begivenhedsrigt år er gået. Tak til Søren for det gode og konstruktive samarbejde.  

Og tak til jer for jeres trofasthed og for det fremmøde, der er hele grundlaget for 

vores forening, og for at skabe liv og glade dage på museet. 

                  Beretningen blev – efter et par korte bemærkninger  - enstemmigt       

                 godkendt. 

4. Indkomne forslag 

Bestyrelsen foreslog en revision af foreningens vedtægter (omdelt). 

Næstformand Merete Jensen gennemgik og kommenterede de enkelte 

ændringsforslag, som efter besvarelse af enkelte spørgsmål blev enstemmigt 

vedtaget. 



Da vedtægtsændringer blandt andet kræver tilstedeværelsen af mindst 

halvdelen af foreningens medlemmer, vil forslaget blive forelagt en 

ekstraordinær generalforsamling. 

5. Årsregnskab 2022 v/ kassereren 

Kasserer Joan Jensen gennemgik det omdelte regnskab, som blev enstemmigt 

godkendt 

6. Budgetforslag for 2023 v/ kassereren 

Joan Jensen kommenterede det omdelte budgetforslag, som blev enstemmigt 

vedtaget. 

7. Fastsættelse af kontingent for 2024 

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent. 

Vedtaget. 

8. Valg af bestyrelse 

På valg er: 

Formand Gunda Sjøberg  -genvalgt 

Kasserer Joan Jensen (1 år) – genvalgt 

2 bestyrelsesmedlemmer: 

Leif Max Hansen – genvalgt 

Bendt Thuesen (modtager ikke genvalg) 

Nyvalgt: Birthe Jeppesen 

2 suppleanter: 

Søren Dalmark – genvalgt 

Nyvalgt: Jens Carlsbæk 

9. Valg af en revisor og en revisorsuppleant 

Revisor: Jørgen Christiansen – genvalgt 

Revisorsuppleant: Bent A. Jensen – genvalgt 



10.  Fremtidig virksomhed 

Formand Gunda Sjøberg omtalte en fortsættelse af onsdagsmøderne, 

foreløbig er aftalt d. 3. maj (”krig og fred”) samt d. 25. oktober. 

Desuden planlægges en udflugt for medlemmer d. 30. august – herom 

nærmere senere. 

11.  Eventuelt 

Formand Gunda Sjøberg udtrykte en varm tak til afgående bestyrelsesmedlem 

Bendt Thuesen, som fik overrakt en boggave samt udnævnelsen til 

æresmedlem af foreningen. 

 

 

Marianne Bruun                                                      Bendt Thuesen 

     dirigent                                                                      referent 

         


